Si mulier sine iusta causa marito suo repudium miserit.

Cap. X I I I

Quia verò quædam mulieres inhonestè volentes viquere, festinant propria matrimonia soluere: sancimus, si quando mulier citra aliquam prædictarum à nobis causarum voluerit matrimonium soluere, licentiam quidem eam non habere hoc agere. si verò permanserit in huiusmodi impia voluntate, & repudium transmiserit: iubemus dotem quidem viro dari, communibus filijs secundum legem seruandam. Si autem filios non habuerit, lucrum fieri marito, mulierem verò periculo iudicis negotium audientis tradi episcopo ciuitatis in qua perpetuum communiter domiciliū habuerint: quatenus illius prouidentia in monasterium ipsa mittatur, ut quoad vixere, debeat ibi consistere: & si quidem filios habuerit huiusmodi mulier, duas partes propriæ eius substantiæ dabit filijs: tertiam verò monasterio in quod mittitur, applicare iure proprietatis. Si verò filios non habuerit, sint autem in monasterio præberi vbi mittitur, tertiam verò partem illius carcerem, vi parentibus dari: nisi tamen sub potestate eam habentes, de Petrum irrationabili repudio consenserunt. in hoc enim congregantes, nihil eos penitus ex substantia filiarum habere permissum, sed hæc omnia venerabili monasterio volumus applicari. Porro neque filiis, neque parentibus existentibus tua carceris ei omnem similitur eius substantiæ cōpetere monasterio. Si verò iudex qui negotium examinat, hoc non fecerit, id est, tradiderit in hoc deprehensam ciuitatis episcopo, ut dicam debeat in monasterium mitti, si quidem in hac felicissima ciuitate sit iudex, ipse quidem viginti quinque librarum auri pœnam exigatur: officium autem eius alias decem. Si verò in prouincia sit huiusmodi iudex, & non egerit quæ à nobis in hac iussa sunt, decem librarum auri pœnam exigatur, & officium eius alias quinque. Si verò iudex fuerit non habens cingulum: ipse quidem pœnam decem librarum auri exigatur, ministrantes autem ei quinquaginta: quatenus multa quæ hinc accedit à memoratis perspergitur monasterio: & non pro priuatarum, & palatinorum scholam exigatur: & nostro assignetur arario. Si autem vir circa mulierem transigere studuerit matrimonium, & irrationabiliter repudium destinare: iubemus reddere quidem eum quam susceperit dotem vnâ cum sponsalitia largitate, & tantum ex alia eius substantia præberi mulieri, quantum tertiam partem sponsalitiæ faciat largitatis. & si quidem ei filij sunt, solum vsum & antenuptiam habere: proprietatem verò filijs conseruare, filijs autem non existentibus, habere mulierem super vsum in ipsis rebus etiam proprietatem, & prædictas quidem dispositiones dissolutis rationabiliter aut etiâ irrationabiliter nuptijs ordinamus: & omnia de memoratis casibus secundum id est, non dum hanc constitutionem iudicari & decideri demagistratus cernimus.

¹ *l. 1. ff. de n. n. l. 56. C. de episcop.*

² *l. 1. ff. de n. n. l. 56. C. de episcop.*

³ *l. 1. ff. de n. n. l. 56. C. de episcop.*

Cap. X I I I I

Si quis autem propriam vxorem flagellis aut fustibus cæciderit sine aliqua causarum quas contra vxores ad matrimonij solutionem sufficere iussimus, matrimonij quidem solutionem ex hoc fieri nolumus: vi- rum autem qui monstratur sine huiusmodi causa vel flagellis vel fustibus cæcidisse vxorem suam, tantum pro huiusmodi iniuria ex alia sua dare substantia vxori etiam constante matrimonio, quantum tertia pars antenuptialis facit largitatis.

Si quis suspicatus fuerit de aliquo, velle eum pudori vxoris suæ illudere.

Cap. X V

His quoque etiam illud adijcimus, ut si quis forsitan suspicatur aliquem velle suæ vxoris illudere castitati, & contestationes ei ex scripto tres destinauerit habentes testimonia trium virorum fide dignorum, & post has tres ex scripto cōtestationes inuenerit eum conuenientem suæ vxori: si quidem in sua domo, aut ipsius vxoris, aut adulteri, aut in popinis, aut in suburbanis: esse licentiam marito proprijs manibus talem perimere, nullum periculum ex hoc formidanti. Si verò in alio loco talem inuenerit cum sua vxore loquentem: non minus tribus testibus fide dignis conuocatis, per quos probare possit, quod eum cum sua vxore comperit iudici tradere crimina examinanti. Illum verò pro veritate cognoscen- tem post tres ex scripto contestationes eum talimuliere cum inuentum: talem quidem tanquam ex hoc solo adulterij crimini subiaccen- te, nulla alia ratione quasi punire: licentiam autem exequi crimen. Quia verò ita comperuntur aliqui impij, ut etiam in venerandis domibus præsumant in talibus se miscere sceleribus, & ibi de peccatis tractare, vbi consueuerunt Deum timere, peccatorum veniam postulare: iubemus, ut si quis talis inueniatur in locis venerabilibus alienæ vxori de qua in suspitione est, post tres (sicut dictum est) contestationes loqui, licentiam esse eius marito vtrisque personam defensori ecclesiæ aut alijs clericis tradere: ut ad eorum periculum diuisim isti seruentur, donec iudex hoc cognoscens mittat ad episcopum ciuitatis, quatenus ei isti tradantur, ut debeant sustinere tormentum secundum leges quæ interdunt adulteros à sanctissimis ecclesijs vindicari: nullam neque in hoc aliam iudice quærente de adulterio probationem, nisi tres (sicuti iam supra diximus) contestationes. his enim tribus contestationibus ostensis, omnibus modis illi sicuti adulteri punientur. Non enim debent huiusmodi personæ in venerabili loco munimen habere, quem ipsi per scelus proprium despexerunt. nam si eos qui alibi rapinas mulierum, aut adulteria committunt, & ad orationum domos confugiunt, ab eis vindicari eo casu iura nostra leges non sinunt: quomodo illis qui in ipsa ecclesia tale scelus studuerint perpetrare, permittimus aliam vxorem in posterum verberatum iri, qui ad ecclesiam confugit. adde Bellousian. x. pract. 9. numero 16. 17. hinc sumpta est authentica, Si quis. Codice de adulteris. adde 6. Harmenopol. 2. Eodem modo sacerdotum, presbyteri, diaconi, subdiaconi, & similes, si post primam, secundam, & tertiam denunciationem pergant cum alterius vxore confabulari & conuersari, excommunicantur. nota casum in quo maritus adulterum vxoris potest interficere. in quibus causis rogandi sint testes, Presumitur adulter, qui ter & solemniter monitus non desijt cum vxore alterius loqui. Propert. 2. Eleg. 14. Illic (id est, ruri) te multi poterunt corrumpere ludi, Fanaque peccatis plurima causa tuis. Magnum scelus ibi de peccatis tractare, vbi Deum timentes consueuerunt peccatorum veniam postulare. Crescit delictum qualitate loci. Protestatio fieri potest in ecclesia, & de legem secundam. Codice de sacrosanct. eccles. Non licet marito adulterum in templo occidere: licet tamen adprehendere. id est, locis & diuitis separatis. Ex causa episcopis ius est custodiendorum reorum permissum. Adulteri, iure asyli non fruuntur, & de legem sextam in fine. Codice de his qui ad Ecclesiam. & de iudic. Scrimger. immunitatem sperare habent. Quod quis despicit eo non iuuatur. id est, excusari. Argumentum à minori ad maius. Non fruitur iure asyli, qui adulter in ecclesiam confugit: multo minus qui in ipsa ecclesia de adulterio tractat.